Outlook

OFÍCIO CIRCULAR N° 200/2025-CGJ: PROCESSAMENTO DE BOLETOS DE CUSTAS – DEFINIÇÃO
DE COMPETÊNCIAS ENTRE UPJ E UNAJ – DISCIPLINA ADMINISTRATIVA.

De DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CORREGEDORIA GERAL <divadm.corregedoria@tjpa.jus.br>
Data Qua, 17/09/2025 11:01
Para Abaetetuba - Protocolo <old.protocoloabaetetuba@tjpa.jus.br>; Abaetetuba - 1ª Vara Civel e Empresarial

<1civelabaetetuba@tjpa.jus.br>; Abaetetuba - 2ª Vara Civel e Empresarial <2civelabaetetuba@tjpa.jus.br>;
Abaetetuba - Secretaria da Vara do Juizado Especial <jeabaetetuba@tjpa.jus.br>; Acará - Secretaria da Vara
Única <1acara@tjpa.jus.br>; Comarca de Acará <tjepa076@tjpa.jus.br>; Afuá - Secretaria da Vara Única
<1afua@tjpa.jus.br>; Comarca de Afuá <tjepa002@tjpa.jus.br>; Alenquer - Secretaria da Vara Única
<1alenquer@tjpa.jus.br>; Almeirim - Secretaria da Vara Única <1almeirim@tjpa.jus.br>; Monte Dourado -
Secretaria da Vara Única <1montedourado@tjpa.jus.br>; Altamira - 1ª Vara Cível e Empresarial
<1civelaltamira@tjpa.jus.br>; Altamira-Protocolo <protocoloaltamira@tjpa.jus.br>; Altamira - 2ª Vara Cível
e Empresarial <2civelaltamira@tjpa.jus.br>; Anajás - Secretaria da Vara Única <1anajas@tjpa.jus.br>;
Comarca de Anajas <tjepa077@tjpa.jus.br>; Altamira - 3ª Vara Cível e Empresarial
<3civelaltamira@tjpa.jus.br>; Altamira - Secretaria da Vara Agrária <agrariaaltamira@tjpa.jus.br>; Altamira -
Secretaria da Vara do Juizado Especial Cível <varajecaltamira@tjpa.jus.br>; Ananindeua - 1ª Vara Civel e
Empresarial <1civelananindeua@tjpa.jus.br>

1 anexo (3 MB)
Ofício Circular n° 200 2025 CGJ e anexos.pdf;

Às Unidades de Arrecadação Judicial - UNAJ's do TJPA,

Encaminhamos comunicação anexa conforme resumo abaixo:

SUBSCRITOR DO ENCAMINHAMENTO: Corregedor-Geral da Justiça do Estado do Pará

NÚMERO DE CONTROLE INTERNO TJPA: Ofício Circular nº 200/2025-CGJ

ORIGEM DO ATO: (Corregedoria-Geral de Justiça do TJPA – PJECOR 0001810-46.2025.2.00.0814)

ASSUNTO: Comunicação da todas as UNAJ's e Unidades Judiciárias - Processamento de Boletos de
Custas - Definição de Competências entre UPJ e UNAJ - Disciplina Administrativa - Para que as
Unidades de Arrecadação Judicial (UNAJ) processem os itens 5.2 e 5.5, competindo-lhe
exclusivamente a gestão e controle destes.

OBJETIVO: Ciência e divulgação entre as UNAJ's.

O Ofício Circular está disponibilizado no portal da Corregedoria-Geral de Justiça, com acesso através
do link https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Corregedoria-Geral-de-Justica/659295-
oficios-circulares.xhtml .

Atenciosamente,

17/09/2025, 13:02 Email – DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CORREGEDORIA GERAL – Outlook

https://outlook.office.com/mail/divadm.corregedoria@tjpa.jus.br/sentitems/id/AAQkAGMwNjg4MTcwLTc0NzUtNGU5NC04MmM2LTBkMWIwMDQ… 1/2

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Corregedoria-Geral-de-Justica/659295-oficios-circulares.xhtml
https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Corregedoria-Geral-de-Justica/659295-oficios-circulares.xhtml

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COMPLEXO ARQUITETÔNICO SEDE - TÉRREO PRÉDIO ANEXO
AV: ALMIRANTE BARROSO, 3089 - BAIRRO SOUZA
BELÉM-PARÁ CEP: 66.013-710
E-MAIL: divadm.corregedoria@tjpa.jus.br

17/09/2025, 13:02 Email – DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CORREGEDORIA GERAL – Outlook

https://outlook.office.com/mail/divadm.corregedoria@tjpa.jus.br/sentitems/id/AAQkAGMwNjg4MTcwLTc0NzUtNGU5NC04MmM2LTBkMWIwMDQ… 2/2